ritrovar in Padoa uno luogo idoneo, nel quale si possa comodamente piantar, disponer, et conservar li semplici, acciò che con il senso, et con la investigatione, si possa perfettamente, et con facilità acquistar tale scientia, per l'universal beneficcio delli homini, la qual cosa sarà di grandissimo ornamento di quel studio nostro, et che invitarà molti scolari con augmento delli datii nostri; però si ha già dato opera di haver un luogo delli Venerandi Monaci di S. Giustina circondato dalle Aque et attissimo a questo servitio, nel quale si potrà comodamente piantar un horto, secondo il desiderio delli predetti dottori et scolari, et essendo conveniente non mancar in parte alcuna di condur a fine un'opera tanto onorevole, utile, et necessaria, quanto ogn'uno può cognoscere. Però

L'anderà parte, che sia imposto alli refformatori nostri del studio, che debbano procurar di aver ad affitto con quel maggior vantaggio che potranno il detto luogo, che può esser de campi cinque, e mezzo in circa delli Venerandi Monaci di S. Giustina di Padoa, li quali cognoscendo l'utilità che potria riuscire da questa cosa, si sono mostrati molto pronti a consentire, et meritano per ciò laude, el qual luogo debbano far disponer, et partir in quel modo che si conviene, et piantar di semplici fruttici, et subfruttici, et di quelle altre cose che pareranno alli periti, dando opera di aver delle cose nostre, come peregrine, et delle insule nostre di Candia, et di Cipro, ove sono li più laudati semplici et minerali, et da quelli altri luoghi che li pareranno, per ornar, et illustrar il ditto Horto all'amplificatione del quale si sono dimostrati accesi tutti li dottori, scolari, et altri homini dotti, dalli quali in ciò si potrà ricevere buon frutto; debbano etiam provvedere, così li presenti refformatori, come li successori, che esso Horto sia debitamente governato, custodito, et conservato, deputando alcuno perito de' semplici, el quale habbia la cura de ritrovar, et far piantar essi semplici, et altro che accaderà de

tempo in tempo, et constituendo gravissime pene a quelli che averano ardimento di guastar et robar in modo alcuno il detto Horto, le qual pene sia imposto al capitano de Padoa, et successori, che debbano far eseguir inviolabilmente. Et sia circondato esso Horto di aqua viva, et conservate le fosse ben cavate, come per la maggior parte già sono, di modo che non si possano superare. Et finalmente abbiano li predetti refformatori autorità di far tutte quelle cose, che giudicheranno esser necessarie per la piantatione, et conservatione di questo Horto medicinale, a benefittio, et sattisfatione universale. Et la spesa che li anderà, si debba far delli denari deputati al studio, di ragion del quale si ritrova ora avanzata, et depositata qualche summa di denari, della quale spesa se ne debba tener conto destinto, e particolar. Et perchè li dottori di medicina leggenti et quelli del collegio di Padoa havendo veduti et cognosciuti li infiniti errori et fraude che si commettono nelle spiciarie, ove si componeno le medicine con cose false et guaste a destrutione della vitta delli homini, hanno richiesto che si debba provvedere di regolare et ordinare esse spiciarie, il che si potrà fare con maggior facilità et certezza, constituendosi il predetto horto medicinale. Però per l'utilità pubblica sia imposto alli predetti refformatori, che debbono rechieder et imponer alli predetti dottori, che considerate diligentemente tutte le cose, che in tanta materia si devono considerare, debbano constituir quelli ordini che li pareranno necessari, per regulation delle dette spiciarie semplici, et medicamenti che in quelle si servano, et componeno, con quelle pene, che saran giudicate necessarie contro li contrasacienti, per conservation di essi ordini, li quali poi debbano esser veduti, et moderati per li predetti refformatori, et poi approbati per ballotatione del collegio nostro.

De parte 137
 De non 3 Lecta Coll.^o ultimo
 Non sinceri . . 17 Julii 1545.

(20) Mosso dalle stesse ragioni credo opportuno di pubblicare anche lo strumento di affittanza, tratto dal tom. 21, cart. 16 degli *Atti degli Artisti*.

In Christi Nomine Amen. Anno currente a Nativitate ejusdem millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, Indictione 3. Die Lunæ septimo Mensis Julii. Paduæ in Domo D. Fratrum Montis Ortoni super Prato Vallis præsentibus Sp. Ju. Doct. Julio Sperono q. Ecc. Art. et Med. Doct. D. Bernardini Cive Paduæ, et D. Marco Dolzugnano q. Ecc. Art. et Med. Doct. D. Jacobi Cive Paduæ testibus vocatis, et rogatis. R. P. P. Mathias de Venetiis benemeritus Coll. et Syndicus Monast. et Conventus Vener. D. Monacorum Divæ Justinæ de Padua Ord. Sancti Benedicti de observantia devotæ Congregationis Cassinensis una cum Ven. D. Jovita de Brixia Degano dicti Monasterii dicto nomine, et per se et successores suos dedit, locavit, et affectavit per annos tres proxime futuros incepturos ad Festum S. Justinæ proximæ futuræ Claris. D. Sebastiano Foscareno Doct. Patricio Veneto, et Senatori optimo, Philosophoque Sapientissimo uni ex Reformatorebus Celeberrimi Studii florentissimique Gymnasii Patavini ibi pñti, agenti, et conducenti pro alma Universitate Dominorum Artistarum dicti Gymnasii Campos infrascriptos super quibus intendit fieri facere unum Ortum Medicinalem tenoris, qualitatis, quantitatis, conditionis situatos et inf. confines de quibus infrapositos. Jam vero ratione ut durante pñti locatione habeat jure affectus tenere ipsos Campos, et usufructuare absq. alia contradictione dicens campos ipsos pleno iure spectare ad dictu. suum Monasterium, et promittens dictus D.nus Mag. conductor dicto nomine manutenere, et conservare in d. locatione ad favorē cuius locationis dictus D.nus Sebastianus dicto nomine promisit dictis R. R. Patribus præsentibus, et stipulantibus nomine Monasterii dictos infrascriptos campos benetenere, et meliorari facere ad arbitrium Boni Viri, et pro

eis dare, solvere, ac responderi facere de affictu dicto Monasterio
 auctoritate Domini sibi concessa sub die 29 Junii praeteriti per
 Cameram Fiscalem Paduae, sive Esatores Studii Ducatos vi-
 gintiquinque in totum, computato affictu Domus ad rationem
 L. 6. 4 pro Ducato solvendo in una rata ad Festa Paschalia
 resurrectionis 1546: pactis infrascriptis solemniter apposis
 quod si non fuerit solutus integer affictus de anno in annum,
 quod praesens Locatio habeatur pro nulla et non facta quoad
 residuum temporis: Item quod quaecumque dictus Conductor
 relaxabit dictos Campos adit (aut), quod Monasterium ipsum
 esconciaret (excomiaret), Monasterium praefatum non teneatur
 modo aliquo, aliqua de causa ad aliquam impensam persolven-
 dam conductori ex causa reducendi dictos Campos ad statum
 prout de p̄nti reperiuntur, et hoc per pactum speciale et ex-
 pressum ita conventum. Item quod dictus Mag. D.nus Conductor
 non possit facere aliqua melioramenta nisi ea quae fuerint
 necessaria pro plantatione Simplicium et distinguere in quadros
 secundum consuetudinem Ortorum Simplicium, et quaecum-
 que relaxabit dictos Campos possit ea asportare facere simul
 cum fustis, et plantis: Item quod dictum Monasterium teneatur
 suis expensis effodi facere fossatum versus Ecclesiam, et proici
 facere terrenum a latere suo: Item quod dictus Mag. D.nus
 Conductor teneatur fieri facere uno Ponte levaduro de Ligno,
 che non sia Commun, per conservantia anche delli beni del
 Monasterio. Quae omnia, et Singula suprascripta, et in p̄nti
 Instro locationis contenta promiserunt partes ipsae invicem et
 vicicim (vicissim) solemnibus stipulationibus hinc inde interve-
 nientibus perpetuo firma, rata, et grata habere, tenere, atten-
 dere, observare, adimplere, et modo aliquo non contravenire.
 Sub obligatione bonorum Monasterii, et Conductoris p̄ntium, et
 futurorum.